
QUINTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 20116  CADERNO 3

16/09 /2011. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Felix do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571933881/Alexandre Medeiros Costa (Motorista) / 29.5 diárias 
(Completa) / de 26/09/2011 a 25/10/2011
808453781/Elson Tembra Aleixo (Téc. Gest. Desen. Agr. 
e Fundiário) / 29.5 diárias (Completa) / de 26/09/2011 a 
25/10/2011
808450711/Mário Sérgio de Lima Sousa (Téc. Gest. Desen. 
Agr. e Fundiário) / 29.5 diárias (Completa) / de 26/09/2011 a 
25/10/2011
31690061/Paulo Edson da Silva Alves (Agrimensor) / 29.5 
diárias (Completa) / de 26/09/2011 a 25/10/2011
55524352/Raimundo Socorro Costa Almeida (Ass. Téc. 
Gest. Des. Agr. e Fundiário) / 29.5 diárias (Completa) / de 
26/09/2011 a 25/10/2011
572136231/Rosiane Cristina Pimentel Pantoja (Téc. Gest. 
Desen. Agr. e Fundiário) / 29.5 diárias (Completa) / de 
26/09/2011 a 25/10/2011<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285170

PORTARIA: 561/2011
Objetivo: participar de reunião a ser realizada na sede da 
Superintendência do INCRA em Marabá (SR/27), sobre a gleba 
Maguari.
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e o processo nº 2011/373236 datado de 
16/09/2011. 
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31667911/Jorge da Silva Santos (Engenheiro Agrônomo) / 0.5 
diárias (Completa) / de 19/09/2011 a 19/09/2011
31660901/Raimundo Pedro Marques da Conceição (Procurador) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 19/09/2011 a 19/09/2011<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285295

PORTARIA Nº 417 DE 20 DE SETEMBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Inovação, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto s/nº, de 01/01/2011, publicado no DOE nº 
31.824 DE 03.01.2011 
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório 
de Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento 
efetivo e o disposto nos Artºs. 32, 33 e 34 da Lei nº 5.810/94-
RJU e 
CONSIDERANDO ainda, Parecer Conclusivo da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída 
pela Portaria n° 561 de 01/12/2008:
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estagio 
Probatório, do servidor abaixo, considerando-o apto para 
exercer o cargo com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo.

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

CID STILIANIDI GARCIA 55587426/2

Técnico em 
Gestão de 

Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e 
Inovação – Ciências 

Econômicas

EXCELENTE 2009/66741

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

EXTRATO DE DECISÃO (PROCESSO N° 159667/2008)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285296

EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO N° 159667/2008

NOME DO INFRATOR: RITA MONTEIRO COELHO
INFRAÇÃO: ART. 118, INCISO VI DA LEI ESTADUAL N°. 
5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: ART. 140, DA LEI 
N° 5.887/95.
PENALIDADE: ADVERTÊNCIA.

EXTRATO DE DECISÃO (PROCESSO N° 22778/2008)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285300

EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO N° 22778/2008

NOME DO INFRATOR: BENEDITO FERREIRA DE SOUZA
INFRAÇÃO: ART. 118, INCISO VI DA LEI ESTADUAL N°. 
5.887/95.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRIGIDOS: ART. 20, INCISOS I, 
III E VI, DA LEI N° 6.713/05 E I.N N° 43/2005.
PENALIDADE: ADVERTÊNCIA.

EXTRATO DE DECISÃO (PROCESSO N° 74765/2006)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285322

EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO N° 74765/2006

NOME DO INFRATOR: SALVADOR DA SILVEIRA FERRAZ
INFRAÇÃO: ART. 118, INCISO VI DA LEI ESTADUAL N°. 
5.887/95.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRIGIDOS: LEI N° 6.745/05 E 
LEI N° 5.887/95.
PENALIDADE: A SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE, ATRAVÉS DE SEU TITULAR JULGOU PELA 
NULIDADE DO AUTO DE INFRAÇÃO N° 22/2006– DIFAU, 
LAVRADO EM DESFAVOR DA AUTUADA.

EXTRATO DE DECISÃO (PROCESSO N° 426057/2007)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285283

EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO N° 426057/2007

NOME DO INFRATOR: JOSE FABIO SANTOS SANTANA
INFRAÇÃO: ART. 118, INCISO VI DA LEI ESTADUAL N°. 
5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: ART. 93, DA LEI N° 
5.887/95.
PENALIDADE: ADVERTÊNCIA.

EXTRATO DE DECISÃO (PROCESSO N° 280802/2007)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285288

EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO N° 280802/2007

NOME DO INFRATOR: NILDO DOS SANTOS LOBO
INFRAÇÃO: ART. 118, INCISOS I E VI DA LEI ESTADUAL N°. 
5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: ART. 93, DA LEI N° 
5.887/95.
PENALIDADE: ADVERTÊNCIA.

EXTRATO DE DECISÃO (PROCESSO N° 433933/2006)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285291

EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO N° 433933/2006

NOME DO INFRATOR: MARIA VILANY FERREIRA DE 
OLIVEIRA
INFRAÇÃO: ART. 118, INCISOS I E VI DA LEI ESTADUAL N°. 
5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: ART. 93, DA LEI N° 
5.887/95 E ART. 29, DA LEI N° 6.462/02.
PENALIDADE: ADVERTÊNCIA.

EXTRATO DE DECISÃO (PROCESSO N° 209168/2008)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285276

EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO N° 209168/2008

NOME DO INFRATOR: FRANCISCO DE ASSIS CARDOSO 
ATAYDE
INFRAÇÃO: ART. 118, INCISO VI DA LEI ESTADUAL N°. 
5.887/1995 E ART. 27 DA LEI N° 6.462/02.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: ART. 22, DA LEI N° 
6.462/02 E ART. 6° DA I.N N ° 01/2008 – SEMA.
PENALIDADE: ADVERTÊNCIA.

EXTRATO DE DECISÃO (PROCESSO N° 259886/2007)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285263

EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO N° 259886/2007

NOME DO INFRATOR: EVANILDO NASCIMENTO DE 
SOUZA
INFRAÇÃO: ART. 118, INCISOS I E VI DA LEI ESTADUAL N°. 
5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRIGIDOS: ART. 93, DA LEI N° 
5.887/95. 
PENALIDADE: A SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE, ATRAVÉS DE SEU TITULAR JULGOU PELA 
NULIDADE DO AUTO DE INFRAÇÃO N° 487/2007, LAVRADO EM 
DESFAVOR DA AUTUADA.

EXTRATO DE DECISÃO (PROCESSO N° 253724/2007)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285270

EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO N° 253724/2007

NOME DO INFRATOR: POSTO FLORESTA LTDA.
INFRAÇÃO: ART. 118, INCISOS I E VI DA LEI ESTADUAL N°. 
5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: ART. 93, DA LEI N° 
5.887/95
PENALIDADE: ADVERTÊNCIA.
NOTIFICAÇÃO Nº. 24524/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285171
NOTIFICAÇÃO Nº. 24.524 DE 07/04/2011-CONJUR

À: ANTONIO BRONI DE VASCONCELOS JUNIOR
ENDEREÇO: RUA 15 DE NOVEMBRO, SN°, BAIRRO: TERRA 
AMARELA
CEP: 68.220-000  MONTE ALEGRE-PA
PELO PRESENTE INSTRUMENTO, FICA ANTONIO BRONI 
DE VASCONCELOS JUNIOR, CPF N° 404.282.732-
20, NOTIFICADO, DE ACORDO COM O QUE CONSTA NOS 
AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7509/2010, NO 
QUAL FOI LAVRADO O AUTO DE INFRAÇÃO Nº 2975/2010, 
POR ESTAR EXERCENDO ATIVIDADE DE CURTUME, SEM A 
DEVIDA LICENÇA DO ÓRGÃO AMBIENTAL COMPETENTE, NO 
QUAL O SECRETARIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, EM 
CONSONÂNCIA COM O PARECER JURÍDICO N° 3461/2010, 
NOS TERMOS QUE DISPÕE O ART. 118, INCISOS I E VI, 
DA LEI N° 5.887/95, APLICOU A PENALIDADE DE MULTA 
SIMPLES, NO VALOR DE 750 UPF’S, CUJO RECOLHIMENTO 
DEVERÁ PROVIDENCIADO NO PRAZO MÁXIMO DE 10 (DEZ) 
DIAS, CONTADOS DA CIÊNCIA DE SUA IMPOSIÇÃO, DE 
ACORDO COM O PREVISTO NOS ARTS. 115; 119, II; 120, I E 
§1º; 122, I, TODOS DA LEI INSTITUIDORA DA POLÍTICA DO 
MEIO AMBIENTE. 
O AUTUADO PODERÁ OFERECER RECURSO AO CONSELHO 
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE, NO PRAZO DE 10 DIAS, A 
CONTAR DA DATA PUBLICAÇÃO DA PRESENTE NOTIFICAÇÃO, 
PODENDO PRODUZIR AS PROVAS QUE JULGAR NECESSÁRIA 
EM ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO ART. 143 DA LEI 
ESTADUAL Nº 5.887/95.
ESTE EDITAL ESTÁ ESTABELECIDO, CONFORME ART. 138, § 
1º, INCISO III E § 3º DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95, NÃO 
CABENDO NOVA NOTIFICAÇÃO.
 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285172

PORTARIA: 2043/2011
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA QUE 
SUBSIDIARÁ LICENCIAMENTO AMBIENTAL EM DIVERSOS 
EMPREENDIMENTOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80939971/ANA LIGIA PASSINHO DOS SANTOS (SOCIÓLOGO) / 
10.5 diárias (Completa) / de 24/10/2011 a 03/11/2011
572032472/MARCIA RAMOS DE QUADROS (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 10.5 diárias (Completa) / de 24/10/2011 a 
03/11/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA


